
Ministerio 
de Industria, 
Energía y Minería

SE C R E T A R IA  D E EST A D O  

SIR V A S E  C IT A R

688/22

MINISTERIO DE INDUSTRIA, ENERGIA Y MINERIA 
MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS

M ontevideo, “| 3 J[)[_ 2022

AS \CR

VISTO: la gestión  prom ovida  por la em presa PABLO JAVIER COLINET 

CHERRO (C o ltex U ruguay S.A.S), po r la que  solic ita  p ró rroga  de la vigencia  

de  la operación  de adm is ión  tem p o ra ria  que  se indica, po r el p lazo de 18

(d iec iocho ) m eses, a co n ta r desde el venc im ien to  de  la m ism a ;-------------

RESULTANDO: que  la so lic itud  se realiza al am pa ro  del a rtícu lo  4 del 

D ecre to  N ° 505 /0 0 9 , de 3 de  nov iem bre  de 2009, que  d ispone: "... El Poder 

Ejecutivo previa solicitud fundada de la parte  interesada, que deberá ser 

presentada ante e l Laboratorio Tecnológico del Uruguay antes de los 90 

(noventa) días previos a l vencim iento del plazo de la admisión temporaria, 

podrá disponer, en casos excepcionales, debidam ente justificados y  

acreditados, ¡a prórroga de dicho plazo p o r hasta 18 (dieciocho) meses

im prorrogables "  ( . . ) ; ----------------------------------------------------------------------------------------------

CONSIDERANDO: I )  que  el Labora to rio  T ecno lóg ico  del U ruguay, según 

in fo rm e  de 7 de  abril de  2022, expresa que  la m ercadería  fu e  ve rificada  

m ed ian te  inspección en la p lan ta  in d u s tr ia l;---------------------------------------------------------

I I )  que  la D irección Nacional de  In d u s tr ia s  sug iere

acceder a lo so lic itado  en v ir tu d  de  que  la em presa ha fu n d a m e n ta d o  

d eb idam en te  su so lic itu d ;---------------------------------------------------------------------------------------

I I I )  q u e  en v ir tu d  de  lo  in fo rm a d o  po r el Labora to rio  

T ecno lóg ico  del U ruguay y  la D irecc ión  N aciona l de  In d u s tr ia s , cuyos 

in fo rm e s  se c o m p a rte n , y  a te n d ie n d o  a que  las so lic itu d e s  se p re sen ta ron  

en fo rm a  en cu a n to  al c u m p lim ie n to  de l p lazo p re v io  de  90 (n o v e n ta ) días 

ex ig id o s  para la p resen tac ión  de  las so lic itudes  de p ró rro g a  c o n fo rm e  al 

a rtícu lo  4 de l D ecre to  N° 5 0 5 /0 0 9  u t supra  tra n s c r ip to , la Asesoría Ju ríd ica  

de l M in is te rio  de  In d u s tr ia , Energía y  M inería  sug ie re  a u to r iz a r  las 

p ró rro g a s  s o lic ita d a s ;.................. ............................................................................................ -



ATENTO: a lo expuesto  y  a lo d ispuesto  po r el Decreto N ° 505 /009  de 3 de

nov iem bre  de 2 0 0 9 ;-----------------------------------------------------------------------------------------------

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

R E S U E L V E :

I o . -  P rorrógase por el plazo de 18 (d iec iocho) meses, la fecha de 

venc im ien to  de la adm is ión tem pora ria  que se indica, gestionada por la

em presa PABLO JAVIER COLINET CHERRO (C o ltex U ruguay S.A.S):

A.T. Mercadería

4164003 7759 ,32  kilos de  fib ras  d iscon tinuas  po lies te r

2o.- C om uniqúese, etc. 

ES

/


